
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.274 21 de setembro de 2023 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Retifica-se por constar erro no texto original do Extrato de publicação do Termo de convênio sob o n.33.458/
SED/2023, Processo n: 29/061.484/2023, página 23, do Diário oficial 11.271 de 19 de Agosto de 2023.

Onde se lê: Assinatura 15/08/2023

Leia-se: Assinatura 15/09/2023

Secretaria de Estado de Saúde 

Aviso de Anulação de Termo de Encerramento de Contrato n. 376/2022

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, acolhe 
a Manifestação ATE/SES n. 1018/2023, dando-lhe provimento, e decide pela anulação do Termo de Encerramento 
de Contrato n. 376/2022 - processo 27/010264/2022. 

R E S O L V E : 

ANULAR o Termo de Encerramento de Contrato n. 376/2022, com fulcro nas Súmulas 346 e 473/
STF e ao Princípio do Aproveitamento dos Atos Processuais e da Economia Processual. 

O ato de anulação foi motivado em razão da ocorrência de equívoco por parte da SES, decorrente 
do Termo de Encerramento de Contrato de execução continuada, contratação de empresa especializada para 
licenciamento por subscrição de solução completa de data analytics baseada em ambiente Qlik Sense, estando o 
contrato vigente pelo período de 12 (doze) meses, restabelecendo, assim, a cláusula de vigência contratual até 
28/09/2023.

Campo Grande, 20 de setembro de 2023.

Mauricio Simões Correa
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - SEMADESC/MS N. 011/2023 

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
(SEMADESC), torna público, para ciência dos interessados, a realização do Chamamento Público n. 011/2023, 
para CONSULTA DE IMÓVEIS DISPONÍVEIS PARA AQUISIÇÃO em Campo Grande (MS), de acordo com as 
especificações do Edital. O Edital de Chamamento encontra-se disponível para consulta dos interessados no 
site: www.semadesc.ms.gov.br, link próprio na página inicial, ou ainda pode ser solicitado no e-mail: gabinete@
semadesc.ms.gov.br. 

As propostas podem ser encaminhadas até as 17:00 hs, do dia 6 de outubro de 2023, na atual sede da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), situada 
na Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian – Bloco XII, 
CEP.: 79.031-310, Campo Grande (MS), nos termos especificados no Edital de Chamamento. 

Campo Grande (MS), 20 de setembro de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação


